投 稿 须 知

  《油气田地面工程》主要刊载油气集输、油气加工处理、油气储运、油田化学、油气水计量与自控等方面的新理论、新技术、新工艺、新设备、新材料和新方法等，具有创新性、实用性、高水平的科技论文。本刊为单月刊，每月20日出版。本刊执行编辑初审、专家复审、主编终审的三审制，一般会在3个月内完成审稿。

所有投稿均需要作者提交《论文保密证明及版权转让协议》，该协议可扫描可拍照，最终以图片的形式附在word版正文最后。

投稿作者请认真阅读以下注意事项：

1. 发表周期

  本刊平均发表周期约1年。

2. 稿件录用原则

  （1）择优录用油田地面工程建设领域原创的具有创新性论文。

  （2）省部级及以上各类基金项目产出论文优先发表。

3. 基本要求

  （1）内容。文章要具有科学性、创新性、实用性，主题明确，论证充分合理，数据可靠完备，结论正确。行文符合逻辑，层次清楚，表达准确，文字简练，符合国家有关部门和本行业的保密规定。稿件正文应不少于5000字。

篇名（中英文对照）。能够简洁、确切地概括论文主题，为偏正结构的短语，一般不超过20个字。必须提供作者单位、姓名中英文对照。

  （3）摘要（中英文对照）。应尽可能多地提供定量和定性信息，按目的、方法、结果和结论4个部分撰写，约300-500字。

摘要是独立于原文之外存在的短文，是文章的精华内容，必须符合“拥有与论文同等量的主要信息”的原则。摘要中应具备4个要素：目的、方法、结果与结论：

     目的——用简短的一句话概括要解决的具体问题或达到的目的；

     方法——所运用的原理、模型、技术、工艺、设备等，并表述其主要特征；

     结果——获得的观察现象和数据，以及得到的效果和确定的关系等；

     结论——对客观现象和数据等进行分析、比较得到的规律性总结，或建议和预测等。

摘要中不要使用“本文探讨了...”“本文研究的是...”之类词语，亦即摘要中的语.不要以作者或者文章为主语。

（4）引言。注重研究现状的分析（有助于对论文创新性评价）。正文前的引言不需要标注序号。

图表。图数宜适当，不宜过多，整篇文章不超过10幅图片。图片要求务必清晰，分辨率不低于300。 表序号为表1, 后面依次为表2、表3......，图序号为图1, 后面依次为图2、图3......，文中先见描述后见图表，即正文中应有“见表1”字样，“如图1所示”字样。

  （6）参考文献（中英文对照）。每篇文章参考文献量应在10条以上，参考文献按《GB 7714—2015 信息与文献参考文献著录规则》，采用顺序编码制著录。

文章能公开发布，说明文章有创新点或可取之处，如果不阅读相关文献，了解相关技术水平和科研现状，那么就难以写出相当水准的文章，所以为保证稿件质量，提高录用的可能性，稿件至少列出10条参考文献，且至少有一条文献出自本刊近二年发表的论述。

参考文献有固定的著录格式，不能缺项，文献序号应在正文中引用的位置以上角标的形式标注出来。 参考文献英文翻译放在每条文献的下面。译英文时作者“姓”每个字母均大写，“名”第一个字母大写，后面全小写。文献中的文章名称第一个单词的第一个字母大写，后面所有单词的字母全小写，文献名称（即杂志或书籍名）每个单词的第一个字母大写（连词、介词除外），后面小写。

     参考文献著录格式：

     期刊：主要责任者. 题名[J]. 刊名，出版年，卷(期): 起-止页码.

     普通图书：主要责任者. 书名[M]. 版次. 出版地: 出版者, 出版年：起-止页码.

     论文集/会议录：作者名/机构名/协会名/会议名.论文集名[C].出版地：出版社(可为机构名/协会名/会议名),出版年.（或：作者名.论文集名:机构名/协会名/会议名[C].出版地：出版社(可为机构名/协会名/会议名),出版年.）

     报告：主要责任者. 报告题名：编号[R] .出版地: 出版者, 出版年：起-止页码.

     学位论文：主要责任者. 题目[D]. 保存地：保存者，年份.

     标准文献：主要责任者. 标准名称：标准编号[S]. 出版地: 出版者, 出版年：起-止页码.

     专利文献：主要责任者. 专利题名：专利号[P].年-月-日.

     电子资源：主要责任者.题名[ED/OL].(更新与修改日期)[引用日期].获取和访问路径.

英文举例：

[1]陈池，赵会军，姜岩，等．基于次声波的天然气管道泄漏检测[J]．油气田地面工程，2013，32（4）：72-73．

CHEN Chi，ZHAO Huijun，JIANG Yan，et al．Detection of natural gas pipeline leakage based on infrasound wave[J]．Oil-Gas Field Surface Engineering，2013，32 （4）：72-73．

（7）量和单位采用国家法定计量单位，物理量采用斜体，单位为正体。例如：现根据国际规定百万分率已不再使用ppm来表示，换算成相应的质量分数或者体积分数，如毫克/升或毫克/立方米来表示，或改用"‰"。

（8）篇名、作者姓名及所在机构、摘要、关键词、图题、表题、参考文献，须提供相对应的英文翻译。

（9）在文后给出 (第一)作者简介，可参考下面的格式：

【作者简介】姓名：职称，学历，何年毕业于何校何专业，从事的工作或研究领域，联系电话，电邮，地址，邮编。

（10）请作者在文后附上“杂志邮寄地址（邮编）和收件人姓名与手机号”。

发放稿费采用网银支付，默认支付第一作者稿酬。请您留下稿酬打卡信息（所有信息务必为同一人）。包括姓名，银行卡号，身份证号，开户行地址（如黑龙江省大庆市建设银行***支行）及联行行号（12位），手机号码。财务部通过网银的方式按打卡信息支付，不另行通知。（确认姓名和手机号码务必与身份证号码一致，否则稿酬无法进卡，后续不予处理。）
《论文保密证明及版权转让协议》第一作者单位公章必须为所属单位或部门公章，但不能盖工会或者党支部公章。

4. 其他

  （1）来稿要求作者原创，论文内容要符合本单位的保密规定，请勿一稿多投。对抄袭他人作品、引用他人成果所引发的一切著作权责任由作者自负。本刊审稿第一步是进行学术不端检测，凡相似比超过15% 的稿件会被直接退稿。外审次数最多两次，如两次返修仍通不过外审，将作退稿处理。
  （2）对通过审稿可录用稿件，进行作者录用确认后，则不允许撤稿。

  （3）作者通信信息有变动的，请及时更新。样刊发送、稿费邮寄都以该信息为准。

《油气田地面工程》编辑部